
João Pessoa - Sábado, 05 de Abril de 2014Nº 15.503 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

ATO DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental nº 0948 João Pessoa, 04   de   abril   de 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear LUCIA MARIA DE ARAÚJO LIMA GAUDÊNCIO para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico da Diretoria Executiva de Programa-
ção Orçamentária Estadual, Símbolo CAT-1, da Secretaria de Estado do Planejamento e Gestão.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Portaria nº 0127/GS/SEAP/14         Em 04 de abril de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE designar a Comissão Permanente de Processo Administrativo Discipli-
nar, composta pelo Bel. GIOVANI GIACOMELLI DOS SANTOS, Delegado de Policia Civil,
mat. 154.902-2, a Belª. ÂNGELA MARIA BARBOSA DE ALMEIDA, Advogada, Mat. 90.822-3
e o Agente de Segurança Penitenciária DANIEL DA ROCHA CRUZ, mat. 174.443-7, para sob a
Presidência do primeiro, apurar, em toda a sua extensão e com todo o rigor, os fatos relacionados à
fuga ocorrida no dia 03.04.2014 da Penitenciária Padrão Regional de Campina Grande.

Publique-se
Cumpra-se

Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos,
do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia

PORTARIA GS Nº. 010/2014    João Pessoa, 03 de abril de 2014

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DOS RECUR-
SOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE, E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no âmbito que
lhe confere a Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011 c/c o Decreto Estadual nº 30.610, de 25 de
agosto de 2009, e no uso das suas superiores atribuições,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Engenheiro ITAMAR MOREIRA FERNANDES, para

acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 006/2014-SERHMACT, celebrado com o
Consorcio Sistema de Abastecimento de Água – HYDROGEO/JMR, que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETO
EXECUTIVO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM COMUNIDADES
RURAIS, NO ÂMBITO DO PROGRAMA NACIONAL DE UNIVERSALIZAÇÃO DO
ACESSO E USO DA ÁGUA - ÁGUA PARA TODOS, NO ESTADO DA PARAÍBA;

a. Gerenciar o Contrato responsabilizando-se pelo fiel cumprimento de suas
cláusulas contratuais;

b. Inspecionar sistematicamente o objeto, com a finalidade de examinar e/ou
verificar se sua execução obedece ao estabelecido no contrato;

c. Organizar de forma sistemática todas as informações pertinentes aos proces-
sos que envolvam o contrato: licitação, avaliação do estado d’arte contrato, medições,
cronogramas físico-financeiros previstos e realizados, aditivos, reajustamentos, realinhamentos,
pagamentos e relatório final;

d. Aferir as medições dos serviços executados que deverão ser acompanhados
pelos respectivos projetos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.

CASA MILITAR DO GOVERNADOR

Portaria nº 005/13-SECCMG  João Pessoa, 03 de março de 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO CHEFE DA CASA MILITAR DO GOVER-
NADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art 2º, inc II da
Lei nº 8.186 de 16 de março de 1987 combinado com as atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 11, inc XII do Dec. nº 9.751 de 01 de dezembro de 1982,

RESOLVE:
Designar a Comissão para Reestruturação do Organograma da Gerência Operacional

de Transportes Aéreos da Casa Militar do Governador da Paraíba. A saber:
· Cel QOC Matrícula 512.394-1 Fernando Antônio Soares Chaves;
· Cel QOC Matrícula 513.453-6 João Erivaldo de Pontes;
· Cap QOC Matrícula 520.719-3 Edgard Barboza de Souza e
· Cap QOC Matrícula 520.717-7 Valdemar Cândido de Souza Neto.

Secretaria de Estado
do Governo

CONSELHO DE ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS/PB

Resolução N.º 002/2014      João Pessoa, 28/03/2014

O Conselho de Estadual de Assistência Social – CEAS/PB, em Reunião Extraordi-
nária realizada em 27/03/2014, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Estadual nº 6.127/95.

Considerando que o Plano Estadual de Assistência Social – PEAS está em confor-
midade com a Política Nacional de Assistência Social – PNAS/2004 e o Sistema Único de Assistên-
cia Social – SUAS, bem como se apresenta em consonância com o Art. 18. da NOB/2012.

Resolve:
Art. – 1º Aprovar em reunião extraordinária realizada no dia 27 de março de

2014 O Plano Estadual de Assistência Social do Estado da Paraíba.
Art.– 2º -. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução N.º 003/2014     João Pessoa, 28/03/2014.

O Conselho de Estadual de Assistência Social – CEAS/PB, em Reunião Extraordi-
nária realizada em 27/03/2014, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Estadual nº 6.127/95.

Resolve:
Art. – 1º Aprovar o Plano de Ação do Conselho Estadual de assistência Social da

Paraíba, CEAS/PB para o ano de 2014.
Art. – 2º Aprovar o Plano da Comissão de apoio aos Conselhos Municipais de

Assistência Social, do Conselho Estadual de assistência Social da Paraíba, CEAS/PB para o ano de 2014.
Art.– 3º -. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano



João Pessoa - Sábado, 05 de Abril de 20142 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR –CEHAP

PORTARIA Nº 014/2014

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE HABITA-
ÇÃO POPULAR –CEHAP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.23, inciso XI,
do Estatuto Social da CEHAP.

Considerando o disposto no Art. 58, Inciso III, C/C Art. 67 da Lei 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º
DESIGNAR a Senhora RAQUEL ROBERTO FRANCO DE ALMEIDA, ma-

trícula n° 95.287-7, para ser a responsável pela GESTÃO DO CONTRATO.
Nº do Contrato 

 
005/2014 

Objeto do Contrato 
 

Contratação de Prestação 
de Serviços de Auditoria 
nas Demonstrações 
Contábeis, encerradas em 
31.12.2013. 

Vigência 
 
01 (um) mês 

 Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 04 de abril de 2014

PORTARIA Nº 015/2014

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE HABITA-
ÇÃO POPULAR –CEHAP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.23, inciso XI,
do Estatuto Social da CEHAP.

RESOLVE:
1. NOMEAR os cargos de provimento em comissão da Companhia Estadual

de Habitação Popular - CEHAP, de acordo com a relação seguinte:
ASSESSOR JURIDICO DA ASSESSORIA JURIDICA ADMINISTRATIVA IRISMAR LIMA VASCONCELOS
ASSESSOR JURIDICO DA ASSESSORIA JURIDICA ADMINISTRATIVA HEBERT LEVY DE OLIVEIRA
ASSESSOR JURIDICO DA ASSESSORIA JURIDICA ADMINISTRATIVA ANDRESSA RELICA L R O RAMOS
ASSESSOR JURIDICO DA ASSESSORIA JURIDICA DO CONTENCIOSO JOACIL FREIRE DA SILVA
ASSESSOR JURIDICO DA ASSESSORIA JURIDICA DO CONTENCIOSO EVANDRO BATISTA DE LIMA
ASSESSOR TECNICO DA ASSESSORIA TECNICA IONE FRANCISCA DE OLIVEIRA
ASSESSOR TECNICO DA ASSESSORIA TECNICA ANA CRISTINA ARAUJO BATISTA
ASSESSOR TECNICO DA ASSESSORIA TECNICA GILMAR VIEIRA FERREIRA
ASSESSOR TECNICO DA ASSESSORIA TECNICA LUCIA MIRIAM E SILVA
ASSESSOR JURIDICO DA ASSESSORIA JURIDICA DO CONTENCIOSO NIVEA DANTAS DA NOBREGA LIOTTI
ASSESSOR TECNICO DA AREA FINALISTICA ADRIANA CASIMIRO BATISTA SOUSA
ASSESSOR TECNICO DA AREA FINALISTICA JOAO CARLOS ALVES DE ALBUQUERQUE
ASSESSOR TECNICO DA AREA FINALISTICA ROSELMA SOLANGE RIBEIRO AURELIANO
ASSESSOR TECNICO DA AREA FINALISTICA CARLOS ELIAS DANTAS
ASSESSOR TECNICO DA AREA FINALISTICA PRISCILA DAS NEVES COSTA
ASSESSOR TECNICO DA AREA FINALISTICA RENE AMARO FORMIGA
ASSESSOR TECNICO DA AREA FINALISTICA ANNE CAROLINE GOMES DE CARVALHO
ASSESSOR TECNICO DA AREA FINALISTICA SONIA SOLANGE SILVA BARROS
ASSESSOR TECNICO DA AREA FINALISTICA JAIR DO NASCIMENTO SILVA
ASSESSOR TECNICO DA AREA FINALISTICA YURE SILVA LIMA
ASSESSOR TECNICO DA AREA FINALISTICA CLAUDIA FLAVIA GOUVEIA RODRIGUES
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EVANILDO AGUIAR COSTA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO LUCIOLA VIEIRA DOS SANTOS
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JOELMA BEZERRA DO NASCIMENTO
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JOAO BATISTA SANTOS ALBINO
AGENTE DE CONDUTOR DE VEICULO DA PRESIDENCIA REGINALDO MOREIRA DA COSTA
COORDENADOR DA ASSESSORIA JURIDICA PAULO WANDERLEY CAMARA
GERENTE DE ADMINISTRACAO LUIS SERGIO DE ALMEIDA BARBOSA

LOTERIA DO ESTADO DA PARAÍBA - LOTEP

PORTARIA Nº 006/2014/GS

O Superintendente da Loteria do Estado da Paraíba - LOTEP, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 14, incisoVII do Decreto nº 15.826 de 12 de
novembro de 1993, alterado pelo Decreto nº6.306, de 02 de julho de 1996, RESOLVE:

Art.1º- Nomear SANDRO MAIA DE CARVALHO  para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Pessoal e Serviços Gerais, Símbolo DAS-4,
integrante da Estrutura Organizacional Básica da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP.

João Pessoa, 04 de março 2014.

GERENTE REGIONAL DE CAMPINA GRANDE MARIA JOSE BRITO E SILVA
GERENTE OPERACIONAL DE ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS MICHELL PEDRO VASCONCELOS FALCAO
GERENTE OPERACIONAL DE FISCALIZCAO DE OBRAS THAIS CHRISTINE SILVA DOS SANTOS
GERENTE EXECUTIVO DE PRODUCAO GILDIMAR ALVES DOS SANTOS
SUBGERENTE DE MATERIAL E PATRIMONIO TARCISIO MORAIS LEITE
SUBGERENTE DE SERVICOS DE RECURSOS HUMANOS FRANCISCO DE QUEIROZ PIRES
ASSESSOR TECNICO DA AREA FINALISTICA ANTONIO JOSE GOMES
SECRETARIA DA PRESIDENCIA MARCUS ALEXANDRE AZEVEDO BRASILINO

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
João Pessoa, 04 de abril de 2014.

FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA - FAC

PORTARIA Nº037/2014-FAC/GP.    João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear FRANCISCO DE ASSIS CALDAS JUNIOR, para o
cargo de provimento em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica, Símbolo DAS-1, do Quadro de
Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº038/2014-FAC/GP.    João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear ROUGGER XAVIER GUERRA JUNIOR, para o cargo
de provimento em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS-3, do Quadro de Pessoal
Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº039/2014-FAC/GP.    João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear PATRICIO PIRES NOGUEIRA, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor da Presidência, Símbolo DAS-1, do Quadro de Pessoal
Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº040/2014-FAC/GP.   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear ELIANE DE MATOS SILVA, para o cargo de provimento
em comissão de Assessor da Presidência, Símbolo DAS-1, do Quadro de Pessoal Comissionado da
Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº041/2014-FAC/GP.   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear BRUNO FERREIRA BARACUHY DA NOBREGA,
para o cargo de provimento em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS-3, do Quadro de
Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº042/2014-FAC/GP.   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear PATRICIA INOCÊNCIO LIRA, para o cargo de



João Pessoa - Sábado, 05 de Abril de 2014 3Diário Oficial

provimento em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS-3, do Quadro de Pessoal Comissionado
da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº043/2014-FAC/GP.    João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear CELSO DINIZ DE OLIVEIRA, para o cargo de
provimento em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-2, do Quadro de Pessoal Comissionado
da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº044/2014-FAC/GP.   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear ALEXSANDRO PESSOA DE SOUZA SANTOS, para
o cargo de provimento em comissão de Assessor para Assuntos Especiais, Símbolo DAS-4, do
Quadro de Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº045/2014-FAC/GP.    João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear ADEMAR MENDES DA ROCHA NETO, para o cargo
de provimento em comissão de Assessor para Assuntos Especiais, Símbolo DAS-4, do Quadro de
Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº046/2014-FAC/GP.    João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear LUCINALDO LINS DE CASTRO, para o cargo de
provimento em comissão de Secretário Executivo, Símbolo DAS-4, do Quadro de Pessoal
Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº047/2014-FAC/GP.   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear KAIO SERGIO CARNEIRO VIEIRA DA SILVA, para
o cargo de provimento em comissão de Secretário da Presidência, Símbolo DAS-5, do Quadro de
Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº048/2014-FAC/GP.    João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear PATRICIA FABIANA DE ANDRADE SOUZA, para o
cargo de provimento em comissão de Secretária da Presidência, Símbolo DAS-5, do Quadro de
Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº049/2014-FAC/GP.    João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear MARTINHO DOS SANTOS ARAÚJO, para o cargo
de provimento em comissão de Secretário da Presidência, Símbolo DAS-5, do Quadro de Pessoal
Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº050/2014-FAC/GP.   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear SANDRA RODRIGUES DOS SANTOS LIMA, para o
cargo de provimento em comissão de Secretária da Presidência, Símbolo DAS-5, do Quadro de
Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº051/2014-FAC/GP.   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTI FONSECA, para
o cargo de provimento em comissão de Coordenador Administrativo, Símbolo DAS-1, do Quadro
de Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº052/2014-FAC/GP.   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear ELIANA MARTINI, para o cargo de provimento em
comissão de Coordenador de Finanças, Símbolo DAS-1, do Quadro de Pessoal Comissionado da
Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº053/2014-FAC/GP.   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear ANDRÉ LUIS PAIVA LINS DE ALBUQUERQUE, para
o cargo de provimento em comissão de Coordenador de Contabilidade, Símbolo DAS-1, do Quadro
de Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº054/2014-FAC/GP.    João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear ELCIO RAWLISON MARQUES GOMES, para o
cargo de provimento em comissão de Coordenador de Humanização de Áreas Periféricas, Símbolo
DAS-1, do Quadro de Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº055/2014-FAC/GP.    João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear HENRIQUE TENÓRIO DOURADO, para o cargo de
provimento em comissão de Coordenador de Desenvolvimento Comunitário, Símbolo DAS-1, do
Quadro de Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº056/2014-FAC/GP.   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear FRANCISCO SAVIO GOMES ALVES, para o cargo
de provimento em comissão de Coordenador de Promoção e Artesanato, Símbolo DAS-1, do
Quadro de Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº057/2014-FAC/GP.   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear ROSEMARY GONÇALVES AUGUSTO, para o cargo
de provimento em comissão de Coordenador de Estudos e Projetos, Símbolo DAS-1, do Quadro de
Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº058/2014-FAC/GP.  João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear EBENEZER FLORÊNCIO DE OLIVEIRA, para o cargo
de provimento em comissão de Coordenador de Planejamento, Símbolo DAS-1, do Quadro de
Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº059/2014-FAC/GP.    João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear EVANILDO MENDES DE LACERDA, para o cargo de
provimento em comissão de Coordenador de Pesquisa, Símbolo DAS-1, do Quadro de Pessoal
Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº060/2014-FAC/GP.   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI



João Pessoa - Sábado, 05 de Abril de 20144 Diário Oficial

TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear ELISIO FRANCA SOBREIRA, para o cargo de
provimento em comissão de Coordenador de Projeto Operário, Símbolo DAS-1, do Quadro de
Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº061/2014-FAC/GP.    João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear CLÁUDIA FARIAS DE ASSIS, para o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Técnico, Símbolo DAS-3, do Quadro de Pessoal Comissionado da
Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº062/2014-FAC/GP.    João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear FRANCISCA MÁRCIA BATISTA MACENA, para o
cargo de provimento em comissão de Secretário, Símbolo DAS-6, do Quadro de Pessoal
Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº063/2014-FAC/GP.   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear JOELSON LIRA PINTO, para o cargo de provimento
em comissão de Secretário, Símbolo DAS-6, do Quadro de Pessoal Comissionado da Fundação de
Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº064/2014-FAC/GP.   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear MARTINHO ATAÍDE FILHO, para o cargo de provi-
mento em comissão de Secretário, Símbolo DAS-6, do Quadro de Pessoal Comissionado da Funda-
ção de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº065/2014-FAC/GP.    João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear JOSÉ MARTINS DE LIMA FILHO, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor para Assuntos Comunitários, Símbolo DAS-2, do Quadro de
Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº066/2014-FAC/GP.   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear THIAGO HENRIQUES DE OLIVEIRA MADRUGA
FREIRE, para o cargo de provimento em comissão de Assessor para Assuntos Comunitários,
Símbolo DAS-2, do Quadro de Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº067/2014-FAC/GP.   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear MARIA AURINEIDE PEREIRA, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor para Assuntos Comunitários, Símbolo DAS-2, do Quadro de
Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº068/2014-FAC/GP.    João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNI-
TÁRIA-FAC, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 7.719/2013, publi-
cado no Diário Oficial em 28 de agosto de 2013, e os Artigos 14 e 37, do Decreto nº 11.333/1986,

R E S O L V E nomear MARIA DE FÁTIMA EVANGELISTA DOS SANTOS,
para o cargo de provimento em comissão de Assessor para Assuntos Comunitários, Símbolo DAS-
2, do Quadro de Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente em exercício

PBPREV - Paraíba Previdência

PORTARIA N° 009/GAB/PRES/PBPREV   João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30 de
dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear CLAUDIA CRISTINA PATRICIO PEREIRA, para
exercer em comissão de Coordenador de Manutenção de Benefícios e Cadastro , símbolo
CCPrev.4, desta Autarquia.

PORTARIA N° 010/GAB/PRES/PBPREV   João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear DANIEL OLIVEIRA FERNANDES DE SOUZA, para
exercer em comissão de Coordenador de Programas, símbolo CCPrev.4, desta Autarquia.

PORTARIA N° 011/GAB/PRES/PBPREV    João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear ÁLVARO MAGNUM BARBOSA NETO, para exercer
em comissão de Gerente de Informática, símbolo CCPrev.3, desta Autarquia.

PORTARIA N° 012/GAB/PRES/PBPREV    João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear ANNA KAROLINA DE BRITO OLIVEIRA, para
exercer em comissão de Assessor Técnico, símbolo CCPrev.5, desta Autarquia.

PORTARIA N° 013/GAB/PRES/PBPREV    João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E, nomear, ELIANA DA SILVA MEDEIROS, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Técnico, símbolo CCPrev.5, desta Autarquia.

PORTARIA N° 014/GAB/PRES/PBPREV   João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E, nomear, KYSCIA MARY GUIMARÃES DI LORENZO,
para  exercer o cargo em comissão de Coordenador Jurídico  Previdenciário , símbolo
CCPrev.4, desta Autarquia.

PORTARIA N° 015/GAB/PRES/PBPREV    João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear o servidor AGOSTINHO CAMILO BARBOSA
CANDIDO, para o cargo em comissão de Coordenador de Concessão de Benefícios, símbo-
lo CCPrev.4, desta Autarquia.

PORTARIA N° 016/GAB/PRES/PBPREV    João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear GIORDANO FIALHO FONTES, para o cargo em
comissão de Motorista, símbolo CCPrev.7, desta Autarquia.

PORTARIA N° 017/GAB/PRES/PBPREV    João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear REGINA KARLA BATISTA ALVES, para exercer em
comissão de Assessor Técnico, símbolo CCPrev.5, desta Autarquia.

PORTARIA N° 018/GAB/PRES/PBPREV    João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear LUIZ FELIPE LIMA LINS , para exercer em comissão
de Assessor Técnico, símbolo CCPrev.5, desta Autarquia.



João Pessoa - Sábado, 05 de Abril de 2014 5Diário Oficial

PORTARIA N° 019/GAB/PRES/PBPREV   João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear DANIEL GUEDES DE ARAUJO, para exercer em
comissão de Assessor Técnico, símbolo CCPrev.5, desta Autarquia.

PORTARIA N° 020/GAB/PRES/PBPREV   João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear CAMILLA RIBEIRO DANTAS, para exercer em
comissão de COORD. JUR. ADMINISTRATIVO, símbolo CCPrev.4, desta Autarquia.

PORTARIA N° 021/GAB/PRES/PBPREV   João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear CRISTINA MARIA LIRA BATISTA SEIXAS, para
exercer em comissão de Coordenador de Perícia, símbolo CCPrev.4, desta Autarquia.

PORTARIA N° 022/GAB/PRES/PBPREV    João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear DANIELLE TORRIÃO FURTADO, para exercer em
comissão de GERENTE PREVIDENCIÁRIO, símbolo CCPrev.3, desta Autarquia.

PORTARIA N° 023/GAB/PRES/PBPREV   João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear ROBERTO BRASIL SIQUEIRA, para exercer em
comissão de COORD. ORÇ. EXERC. FINANCEIRA, símbolo CCPrev.4, desta Autarquia.

PORTARIA N° 024/GAB/PRES/PBPREV   João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear SAULO BRASIL CLAUDINO , para exercer em
comissão de Motorista, símbolo CCPrev.7, desta Autarquia.

PORTARIA N° 025/GAB/PRES/PBPREV   João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear LUIZ CARLOS JÚNIOR, para exercer em comissão de
GERENTE CONT. FINANCEIRO, símbolo CCPrev.3, desta Autarquia.

PORTARIA N° 026/GAB/PRES/PBPREV   João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear FREDERICO AUGUSTO CAVALCANTI BARRETO,
para exercer em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO, símbolo CCPrev.6, desta Autarquia.

PORTARIA N° 027/GAB/PRES/PBPREV   João Pessoa, 05 de abril de 2014.

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10, da Lei n° 7.517, de 30
de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear MARIA DAS GRAÇAS TAVARES BARRETO, para
exercer em comissão de SECRETÁRIA EXECUTIVA, símbolo CCPrev.6, desta Autarquia.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 0296/2014

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de
2003, DEFERIU o(s) processo(s) de REVISÃO DE APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
0 1 12769-13 SEVERINO DO RAMO PINHEIRO BRASIL 100.657-6
0 2  2217-14 ANTONIA DE OLIVEIRA FERNANDES   35.000-1

João Pessoa, 03 de abril de 2014.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 298/2014

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes

são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
resolve Cancelar Aposentadoria  do processo abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
0 1 2421-14 ALDO FREITAS MESES  45.925-9
0 2 2320-14 NICE MARIA FERREIRA DANTAS 150.554-8

João Pessoa, 03 de abril de 2013.

RESENHA/PBPREV/GP/nº 0300/2014

O Presidente da PBPrev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL ORGÃO 
DE 

ORIGEM 
0973-14 JOSÉ PEDRO DA SILVA 003.107-1 521 art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 47/05. 
DETRAN 

1711-14 FRANCISCA  ADEISMA DE SOUSA 132.583-3 415 art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/05. 

SEE 

1964-14 LEONARDO FREIRE XAVIER 149.366-3 565 art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/05. 

SES 

1682-14 FRANCISCA DO Ó SILVA 130.186-1 494 art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/05. 

SEE   

1694-14 MARIA ESTRELA DANTAS 
FERNANDES 

113.442-6 530 art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/05. 

SEE 

1710-14 MARIA MARILDA MEIRELES PINTO 080.056-2 549 art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/05. 

SES 

1729-14 MARIA  HELOISA  AMORIM 
HENRIQUES  DE  ARAÚJO 

611.744-9 563 art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/05. 

IASS 

1789-14 CÉLIA  MARINHO VASCONCELOS 130.060-1 459 art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/05. 

SEE 

1752-14 MARIA DE FÁTIMA GABY 
FERNANDES CESAR 

062.636-8 538 art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/05. 

SEG 

1700-14 GILDA MONETEIRO SAMPAIO DA 
SILVEIRA 

142.064-0 516 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SEE 

1801-14 VILMA DE LOURDES ORANGE 
GOMES 

120.908-6 464 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SEE 

1688-14 JURACI DE MELO NERI 
CAVALCANTE 

122.387-9 422 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SEE 
 

1692-14 GILVANIRA MARIA GOMES LUCENA 
SAMPAIO 

084.429-2 498 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SEE 

1739-14 LUZIA AGUIAR BARBOSA BARRETO 145.080-8 517 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SEE 

1741-14 NORMA RIBEIRO DA SILVA 131.678-8 463 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SEE 

1728-14 MARIA DO ROSÁRIO DA SILVA 
VIEGAS 

130.778-9 413 art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
EC nº 41/03, c/c § 5º do art. 
40 da CF/88. 

SEE 

 
João Pessoa, 03 de abril de 2014

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 161 João Pessoa, 04 de Abril de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

I-RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados, para exercerem os car-
gos de provimento em comissão deste Departamento Estadual de Trânsito-DETRAN-PB:
Egberto Rodrigues de Almeida Chefe de Gabinete DAS-1
Terezinha Mendes Alves Secretaria Executiva da Superintendência DAS-1
Magnelma Maria de Figueiredo Vicente Assessora de Imprensa e Relações Públicas DAS-1
João Gustavo Oliveira da Silva Chefe da Assessoria Jurídica DAS-1
John Kennedy Ferreira Auditor Coordenador DAS-2
Eduardo Alberto Falcão de Seixas Assessoria Especial DAS-2
Marcio Rogerio Macedo das Neves Assessoria Especial DAS-2
Gabriela Costa Pontes Assessoria Especial DAS-2
Tulhio Cezidio Serrano da Silva Assessoria Especial DAS-2
Cynthia Bronzeado Vieira de Abrantes Assessoria Especial DAS-2
João Matias de Lima Neto Assessoria Especial DAS-2
Thiago Manoel Costa Soares Chefe da Divisão de Serviços Gerais DAS-2
Marconi José de Lima Chefe da Divisão de Recursos Humanos DAS-2
Roberto Medeiros Bezerra Chefe da Divisão de Material DAS-2
Nilza Maria Pereira de Melo Chefe da Divisão de Finanças DAS-2
Felipe Queiroga Gadelha Chefe da Divisão de Planos Integrados DAS-2
Rochester Guimarães do Vale Chefe da Divisão de Policiamento DAS-2
Abimadabe Vieira Chefe da Divisão de Educação de Trânsito DAS-2
João Eduardo Moraes de Melo Chefe da Divisão de Processamento de Dados DAS-2
Antonio Nilo Andrade Pereira de Melo Chefe da Divisão de Registro de Veículos DAS-2
José Vanduy Moreira de Lacerda Chefe da Divisão de Informações DAS-2



João Pessoa - Sábado, 05 de Abril de 20146 Diário Oficial

José Arruda de Sousa Chefe da Divisão de Habilitação DAS-2
Jorge Eduardo da Silva Assessor de Gabinete DAS-3
Karl Neuman de Oliveira Januário Assessor de Gabinete DAS-3
Poliana Gomes Figueiredo Assessor de Gabinete DAS-3
Murillo Ribeiro Candido Assessor de Gabinete DAS-3
Eduardo Henrique Marinho Alves Assessor Técnico DAS-3
Ismania Maria Dias do Nascimento Assessor Técnico DAS-3
Manuella Mesquita de Moura Assessor Técnico DAS-3
Lavinia Ceres de Souza Lima Assessor Técnico DAS-3
Cleber José de Farias Reis Assessor Técnico DAS-3
José Wilker dos Santos Almeida Assessor Técnico DAS-3
Bruno José Asfora de Araujo Auditoria Interna DAS-3
Joana Debora Teixeira da Rocha Auditoria Interna DAS-3
Elvis Pereira do Nascimento Auditoria Interna DAS-3
Ana Augusta Baltar de Abreu Auditoria Interna DAS-3
Ana Cristina de Moura Tesoureiro DAS-5
Myrian Karla da Silva Palmeira de Araujo Secretaria Diretoria Setorial DAS-5
Jeany Brito Silva Secretaria Diretoria Setorial DAS-5
Zenailton Romao do Amaral Chefe de Unidade de Apoio Administrativo DAS-5
Edvan Lima dos Santos Chefe da Seção de Controle e Pessoal DAS-5
Carlos Augusto Barbosa Galindo Maciel Chefe da Seção de Direitos e Deveres DAS-5
Maria Cristina do Vale Mendonça Chefe da Seção de Bem Estar Social DAS-5
Wagner Marinho Silva Chefe da Seção de Aquisição de Material DAS-5
Rosivan Lacerda da Silva Chefe da Seção de Almoxarifado DAS-5
Valdemir Lira Lima Chefe da Seção de Transportes DAS-5
Alamo Alexandre Chaves Rocha Chefe da Seção de Adm. da Sede DAS-5
Maria de Fatima Araujo e silva Targino Chefe da Seção de Adm. Financeiro DAS-5
Paulo Roberto de Araujo Chefe da Contabilidade DAS-5
Mardilene Campos Pereira Chefe da Seção de execução e Despesas DAS-5
Robert Sidney Dore Junior Chefe da Seção de Patrimônio DAS-5
Luiz Antonio Cavalcante de Oliveira Chefe da Seção de Arrecadação DAS-5
Valter Rogerio Diniz da Silva Chefe da Seção de Cont. e For. E Aq. Material DAS-5
Marcos Arthur Franklin Fernandes Chefe da Seção de Atend. de rev. Autorizados DAS-5
Keylla Christina Alcantra de Moura Guedes Chefe da Seção de Protocolo DAS-5
Carlos André de Lima Lopes Chefe da Seção de Cont. Estoque de Material DAS-5
Jackson Jenner Brito da Silva Chefe da Seção de Projetos DAS-5
Marcia Polliana Vieira Gonçalves Chefe da Seção de Analise de Sistemas DAS-5
Warner Nascimento Guimarães Chefe da Seção de Controle de Documentos DAS-5
Luciano Cesar Cabral de Castro Chefe da Seção de Vistoria e Emplacamento DAS-5
Nayara Klecia Oliveira Leite Chefe da Seção do Atendimento Personalizado DAS-5
Thiago Veles da Silva Chefe da Seção de Prontuário de Veiculos DAS-5
Solon Pereira Lopes Ferreira Chefe da Seção de Exames Oftalmologicos DAS-5
Antonio Pereira de Queiroga Chefe da Seção de Apoio e Inform. as ciretrans DAS-5
Agamenilda Dias Arruda da Silva Sousa Chefe da Seção de Testes Psicotecnicos DAS-5
Flavia Azevedo Macena Miranda Oficial de Gabinete DAS-6
Elzineide Nunes da Silva Oficial de Gabinete DAS-6
Carola Gadelha Cezario Oficial de Gabinete DAS-6
Viviane de Miranda Cabral Oficial de Gabinete DAS-6
Zacarias Paca de Oliveira Motorista da Superintendência DAI-2
Sergio Oliveira Mozinho Motorista da Diretoria Administrativa DAI-2
Jorge Antonio de Moura Silva Motorista da Diretoria de Operações DAI-2
Francisco Clementino de Souza Chefe da 1ª Ciretran de Campina Grande DAS-1
Leilane Felinto Cruz Chefe de Unidade de Apoio Administrativo DAS-5
Persia Barbosa Loiola Chefe de Unidade de Apoio Administrativo DAS-5
Ariadne Andrade Porto de Araujo Chefe de Unidade de Apoio Administrativo DAS-5
Everton Pirroni Santos de Sousa Chefe da Seção de Registro de Veículos DAS-5
Marcelo Alves Gomes Nogueira Chefe da Seção de Atend. Personalizado DAS-5
Ana Paula Santana Brasil Azevedo Chefe da Seção de Infrações e penalidades DAS-5
Rodrigo Soares Tomaz Chefe da Seção de Vistoria DAS-5
Inaciolina Paulo da Silva Cordão Chefe da Seção de Educação de Trânsito DAS-5
Josemar Marcelino Diniz Chefe da Seção de Prontuário DAS-5
Hilmar Falcão Pereira Chefe da Seção de Bem Estar Social DAS-5
Valeria Maria Gomes Medeiros Chefe da Seção de Habilitação DAS-5
Josinaldo Martins de Araújo Chefe de Ciretran – 8ª Sapé DAS-3
Everson Henrique Ferreira Santos Chefe de Ciretran – 6ª Cajazeiras DAS-3
Joelson da Cunha Castro Chefe de Ciretran – 5ª Areia DAS-3
Arthur Fernandes Balduino Chefe de Ciretran – 4ª Patos DAS-3
Hercules Alexandre Dorand Chefe de Ciretran – 3ª Itabaiana DAS-3
Ariston Rodrigues Pereira Chefe de Ciretran – 24ª Teixeira DAS-3
Allisson Batista de Freitas Ramalho Chefe de Ciretran – 22ª São Bento DAS-3
Nelson Lacerda Porfirio Chefe de Ciretran – 21ª Conceição DAS-3
Francisco de Assis Candeira Junior Chefe de Ciretran – 20ª Esperança DAS-3
Vandick Gomes dos Santos Chefe de Ciretran – 18ª Cabaceiras DAS-3
Deuslirio Pires de Lacerda Chefe de Ciretran – 17ª Piancó DAS-3
Gabriella da Silva Pinto Montenegro Fonseca Chefe de Ciretran – 15ª Mamanguape DAS-3
Joseph Gledson Dias de Araujo Chefe de Ciretran – 14ª Solanea DAS-3
Jucelio Marques de Sousa Chefe de Ciretran – 12ª Sousa DAS-3
Thiberio Cezar Inacio de Andrade Chefe de Ciretran – 11ª Cuite DAS-3
José Everaldo Figueiredo Chefe de Ciretran – 10ª Itaporanga DAS-3
Fernando de Sousa Bandeira Chefe de Ciretran – 9ª Pombal DAS-3
Aldo Jorge Almeida da Silva Chefe de Protocolo da 9ª Ciretran Pombal DAS-4
José Luciano Fernandes dos Santos Chefe da Seção de Infrações e Penalidas da

9ª Ciretran Pombal DAS-5
Gilvan Rocha dos Santos Chefe de Ciretran – 23ª Santa Luzia DAS-3
Marcos Marcelo da Nobrega Ferreira Chefe da Seção de Infrações e Penalidades da

23ª Santa Luzia DAS-5
José Ivanildo Batista de Macedo Chefe da Seção de Infrações e Penalidades da

7ª Ciretran Monteiro DAS-5
Marcos Valerio G. Silva Chefe da Seção de Infrações e Penalidades da

12ª Ciretran Sousa DAS-5
Edvaldo Diniz Santiago Chefe da Seção de Infrações e Penalidades da

5ª Ciretran Areia DAS-5
Arlynn Raniery Meneses de Macedo Chefe da Seção de Infrações e Penalidades da

14ª Ciretran Solanea DAS-5
Jarbas Lazaro Morais Rocha Filho Chefe da Seção de Infrações e Penalidades da

24ª Ciretran Teixeira DAS-5
Afranio Sousa da Silva Chefe da Seção de Infrações e Penalidades da

26ª Ciretran Picui DAS-5

Cesar Rodrigues Alves Chefe de Protocolo da Ciretran de Cajazeiras DAI-2
Marcos Antoinio Souza dos Anjos Chefe de Protocolo da Ciretran de Cuite DAI-2
Roberto Luiz Coutinho Junior Chefe de Protocolo da Ciretran de Mamanguape DAI-2
Florisval José Gomes de Paiva Chefe de Protocolo da Ciretran de Monteiro DAI-2
Jonatha Raif Cezar de Lima Chefe de Protocolo da Ciretran de Patos DAI-2
Ana Cleide Ferreira Gambarra Chefe de Protocolo da Ciretran de Pianco DAI-2
Guilherme de Assis Santiago Torres Filho Chefe de Protocolo da Ciretran de Solanea DAI-2
Barbara Bruna Gomes da Silva Chefe de Protocolo da Ciretran de Sapé DAI-2
José Lamartine Mendes de Oliveira Chefe de Protocolo da Ciretran de Sousa DAI-2
Charles Sydney Santos do Amaral Chefe do Posto de Trânsito de Bananeiras DAI-1
Genilson Porpino da Costa Chefe do Posto de Trânsito de Belem DAI-1
Reginaldo Rodrigues Sousa Chefe do Posto de Trânsito de Bonito de Sta Fé DAI-1
Ingha Zagel Lins Chefe do Posto de Trânsito de Cabedelo DAI-1
Elton Cleber Ramalho Lopes Chefe do Posto de Trânsito de Coremas DAI-1
Fernando Lima de Moura Chefe do Posto de Trânsito de Mataraca DAI-1
Gilberto Tertuliano de Araujo Chefe do Posto de Trânsito de Pedras de Fogo DAI-1
Kellyanna Millena de Lima Costa Chefe do Posto de Trânsito de Remigio DAI-1
Valdemiro Pereira dos Santos Chefe do Posto de Trânsito de Santa helena DAI-1
Wendel de Araujo Vicente Chefe do Posto de Trânsito de Santa Rita DAI-1
Francisco Ulisses Viana Junior Chefe do Posto de Trânsito de S. J. do Rio do Peixe DAI-1
Viviane Lima Gaudencio Chefe do Posto de Trânsito de S.J. do Cariri DAI-1
Wilson Vieira Lopes Chefe do Posto de Trânsito de São José de Piranhas DAI-1
Inacio Cordeiro de Lima Chefe do Posto de Trânsito de Soledade DAI-1
Francisco Francinaldo da Silva Chefe do Posto de Trânsito deUirauna DAI-1
Paula Fransinerri de Brito Silva Sousa Chefe do Posto de Trânsito de Alagoa Grande DAI-1
Glaucio Urbano Leite de Queiroz Chefe do Posto de Trânsito de Umbuzeiro DAI-1

II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
do Planejamento e Gestão

PORTARIA GS N° 014   João Pessoa, 03 de abril de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 22, Inciso II, do Decreto n° 11.058, de 12 de novembro de 1985,

R  E  S  O  L  V  E:
Artigo 1o - Designar o servidor HÉLIO SILVA BARBOSA, matrícula n° 170.853-

8, Subsecretário Executivo do Orçamento Democrático, como GESTOR do Contrato SEPLAG/
SUBSECRETARIA EXECUTIVA DE ORÇAMENTO DEMOCRÁTICO ESTADUAL nº 005/
2014, celebrado com a empresa RM TRANSPORTES LTDA.

Artigo 2o - Competirá ao servidor acompanhar, fiscalizar e gerir a execução do
objeto contratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e no
Art. 5º do Decreto Estadual nº 30.608/2009.

Artigo   3o - Torna sem efeito a Portaria GS nº 013, de 01.04.2014, publicada no
Diário Oficial do Estado, edição de 03.04.2014.

Artigo   4o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA
NO ESTADO DA PARAÍBA - FUNCEP

RESENHA Nº 0010/FUNCEP/SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO, usando das atribuições que lhe confere os artigos nº  24 e 25 do Decreto nº 25.849, de
28 de abril de 2005, § 3º, art. 13, §1º, art. 15  da Resolução nº 001/2005 FUNCEP e §1º do artigo
28 do Decreto nº 29.463, de 15 de julho de 2008, tendo em vista pareceres emitidos pelo setor
técnico do FUNCEP comunica a aprovação das parcelas relacionadas e notifica os convenentes,
que cujas parcelas não obtiveram aprovação para, no prazo de 30 (trinta), improrrogável, regula-
rizar as impropriedades detectadas.O não atendimento no prazo acima estabelecido implicará no
prosseguimento dos trâmites previstos na legislação vigente que rege a matéria, ou seja, a instau-
ração de Tomada de Contas Especial.

Nº PROCESSO Nº CONVÊNIO CONVENENTE Nº DA 
PARCELA VALOR DA PARCELA Nº PARECER SITUAÇÃO

1168/2012 0017/2012 INSTITUTO DOS CEGOS DA PARAIBA 2ª,3ª,7ª R$ 26.100,00 0122/2014 APROVADA COM 
RESSALVAS

0025/2014 0017/2012 INSTITUTO DOS CEGOS DA PARAIBA 11ª R$ 7.650,00 0149/2014 APROVADA

3380/2010 0043/2012 CONGREGAÇÃO REDENTORISTA 
NORDESTINA 10ª R$ 88.941,90 0085/2014 APROVADA COM 

RESSALVAS

3380/2010 0043/2012 CONGREGAÇÃO REDENTORISTA 
NORDESTINA 11ª R$ 88.941,90 0126/2014 APROVADA COM 

RESSALVAS

3343/2013 0017/2011 PREFEITURA MUNICIPAL DE JURU 10ª R$ 19.400,00 0136/2014 APROVADA 

0496/2009 0017/2011 PREFEITURA MUNICIPAL DE JURU 11ª R$ 19.400,00 0154/2014 NÃO CONFORMIDADE

0059/2014 0016/2013 HOSPITAL PADRE ZÉ 3ª R$ 82.515,33 0124/2014 APROVADA

3536/2013 0040/2012 PREFEITURA MUNICIPAL DE  PEDRA 
LAVRADA 8ª R$ 51.733,31 0141/2014 NÃO CONFORMIDADE

2265/2013 0010/2013 COMUNIDADE CATÓLICA FANUEL 1ª R$ 9.350,00 0139/2014 APROVADA

000011/2014 0010/2013 COMUNIDADE CATÓLICA FANUEL 5ª R$ 7.150,00 0135/2014 APROVADA

000521/2014 0010/2013 COMUNIDADE CATÓLICA FANUEL 6ª R$ 7.150,00 0131/2014 APROVADA



João Pessoa - Sábado, 05 de Abril de 2014 7Diário Oficial

João Pessoa, 02 de abril de 2014

RESENHA Nº 011 /FDE/SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO, usando das atribuições que lhe confere os artigos nº  24 e 25 do Decreto nº 25.849, de
28 de abril de 2005, § 3º, art. 13, §1º, art. 15  da Resolução nº 001/2005 FUNCEP e §1º do artigo
28 do Decreto nº 29.463, de 15 de julho de 2008, tendo em vista pareceres emitidos pelo setor
técnico do FUNCEP comunica a aprovação das parcelas relacionadas e notifica os convenentes,
que cujas parcelas não obtiveram aprovação para, no prazo de 30 (trinta), improrrogável, regula-
rizar as impropriedades detectadas.O não atendimento no prazo acima estabelecido implicará no
prosseguimento dos trâmites previstos na legislação vigente que rege a matéria, ou seja, a instau-
ração de Tomada de Contas Especial.

0144/2013 0030/2012 COMUNIDADE CATÓLICA FANUEL ÚNICA R$ 22.649,50 0158/2014 APROVADA

1849/2012 0003/2011 CENDAC 2ª R$ 202.106,28 0474/2012 APROVADA
001094/2013 0023/2013 CENDAC ÚNICA R$ 127.070,00 0142/2014 APROVADA

00162/2014 0029/2013 FUNDAÇÃO LUIZ ANTONIO BEZERRA 1ª R$ 38.800,00 0150/2014 NÃO CONFORMIDADE

0565/2014 0004/2013 FUNDAÇÃO  DE ASSISTÊNCIA 
EDUCACIONAL

4ª R$ 5.300,00 0152/2014 APROVADA

000017/2014 0004/2013 FUNDAÇÃO  DE ASSISTÊNCIA 
EDUCACIONAL

8ª R$ 5.300,00 0151/2014 APROVADA COM 
RESSALVAS

003440/2014 0020/2012 FUNDAÇÃO DE ASSIST. E PROTEÇÃO A 
ADOLESCÊNCIA E A INFÂNCIA

11ª R$ 1.200,00 0148/2014 APROVADA

1421/2013 0022/2010 FUNDAÇÃO NAPOLEÃO LAUREANO 10ª R$ 6.127,19 0143/2014 NÃO CONFORMIDADE

000131/2014 0007/2013 AMEM 7ª R$ 7.600,00 0145/2014 APROVADA

000609/2014 0007/2013 AMEM 8ª R$ 7.600,00 0153/2014 APROVADA

0330/2014 0021/2013 CASA DA CARIDADE PADRE IBIAPINA 2ª R$ 7.275,00 0160/2014 APROVADA

067/414/2014 0025/2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ 2ª,3ª R$ 459.797,82 0144/2014 NÃO CONFORMIDADE

0262/2014 0019/2013 APAE-BOQUEIRÃO 2ª R$ 3.882,00 0157/2014 APROVADA

0232/2013 0010/2011 APAE-CAMPINA GRANDE 2ª à 7ª R$ 540.000,00 0125/2014 APROVADA

2016/2013 0011/2013 AEP-PROVIDA-ASSOC.DE 
EDUC.POPULAR E PROMOÇÃO DA VIDA 1ª à 4ª R$ 115.683,20 0155/2014 APROVADA COM 

RESSALVAS

000584/2014 0020/2013 AÇÃO SOCIAL ARQUIDIOCESANA-ASA 5ª R$ 41.629,13 0132/2014 APROVADA

1393/2012 0026/2012 FUNDAÇÃO ESPERANÇA E 
VIDA/FEVIDA/CASA SHALON 3ª R$ 8.000,00 0156/2014 APROVADA COM 

RESSALVAS

000565/2014 0017/2014 INSTITUTO DOS CEGOS DA PARAIBA 
ADALGISA  CUNHA FINAL R$ 126.000,00 146/2014 APROVADA

Nº PROCESSO Nº CONVÊNIO CONVENENTE Nº DA PARCELA VALOR DA PARCELA Nº PARECER SITUAÇÃO

0258/2014 0006/2012 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE 
SANTA ROSA 1ª 150.000,00 0006/2014 NÃO 

CONFORMIDADE

1493/2010 110/2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA 1ª 10.953,10 REL. FISC. 
004/2014 NOTIFICAÇÃO

João Pessoa, 02 de abril de 2014

Polícia Militar da Paraíba

RECURSO ADMINISTRATIVO

Processo: Conselho de Disciplina
Tipo: Recurso Administrativo
Autoridade Delegante: Comandante-Geral.
Referência: Portaria nº 0287/2012-CD-DGP/5, de 22 de novembro de 2012.
Acusado: Cabo PM, matrícula 521.941-8, Inaclécio Albuquerque Bruno.

Trata-se de recurso administrativo interposto contra a decisão do Comandante-
Geral, consistente na exclusão do Recorrente das fileiras da Polícia Militar, decorrente de solução
de Conselho de Disciplina, instaurado através da Portaria nº 0287/2012-CD-DGP/5, de 22 de
novembro de 2012, que apurou o cometimento de fatos atentatórios à honra pessoal, ao pundonor
policial-militar ou ao decoro da classe.

Pelas peças analisadas, tem-se que no dia 25 de julho de 2012, por volta das 19h,
o policial Inaclécio Albuquerque Bruno desferiu dois tiros em Damião Nunes Feitosa, que veio a
falecer no dia 26 de julho de 2012, em decorrência dos disparos.

No âmbito criminal, a responsabilidade de Inaclécio Albuquerque Bruno está
sendo apurada nos autos da Ação Penal 026.2012.002.171-7, em trâmite na Comarca de Piancó.
Objetivando excluir a ilicitude do fato típico, ele alega legítima defesa.

Considerando que na esfera criminal não houve sentença (Cf. andamento proces-
sual colhido na página da internet do Tribunal de Justiça da Paraíba1) e que o Recorrente defende
a tese da legítima defesa, creio que um posicionamento de exclusão só se sustentaria caso as
circunstâncias fáticas e a vida pregressa do recorrente demonstrassem a incompatibilidade de suas
atitudes com a atividade de policial militar.

De logo, pontuo que eventual posicionamento para reintegrar o Recorrente nos
quadros da PM/PB não implica — de minha parte — qualquer juízo de valor acerca da culpabilidade dele.
Deixo isso para o Poder Judiciário, que está fazendo através da Ação Penal 026.2012.002.171-7.

Entendo, porém, diante dos fatos, que a exclusão do recorrente neste momento
seria uma medida extrema, principalmente porque pairam dúvidas quanto ao enquadramento ou
não da conduta do Recorrente como infrativa do pudonor militar. Essa dúvida, aliás, é reforçada
pela manifestação do Conselho de Disciplina que foi instaurado2 para apurar a incapacidade do
soldado QPC 521.941-8 Inaclécio Albuquerque Bruno do 3º BPM para permanecer das fileiras da
PM/PB (Cf. Relatório Final do Processo Administrativo – páginas 0395/0411 – Vol. II). Se dúvida

não houvesse, a exclusão estaria justificada.
No citado Relatório Final, o Conselho de Disciplina, à unanimidade dos votantes,

concluiu que o fato que vitimou Damião Nunes Feitosa, não teria infringido o pudonor militar.
Pelo que consta nos autos, o Recorrente adotava comportamento compatível com a carreira
militar. Talvez por isso o Conselho de Disciplina instaurado através da Portaria nº 0287/2012-
CD-DGP/5, de 22 de novembro de 2012, tenha concluído pela permanência do acusado nas fileiras
da Polícia Militar, em razão de não ter vislumbrado ofensa à honra pessoal, ao pundonor policial-
militar e ao decoro da classe.

Assim sendo, revogo o ato administrativo de exclusão ancorado na Súmula 473
do Supremo Tribunal Federal:

STF – Súmula 473 - A administração pode anular seus próprios atos,
quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se
originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em
todos os casos, a apreciação judicial.

Esclareço, por oportuno, que não estou condicionando a exclusão do Recorrente
à condenação na esfera criminal, pois compreendo que a independência entre as instâncias penal
e administrativa possibilita à Administração excluir o militar da corporação, mesmo antes do
trânsito em julgado da sentença penal condenatória. Portanto, não é o caso de se cogitar qualquer
vinculação com o princípio da presunção de inocência.

A decisão aqui exarada se relaciona apenas com o ato administrativo de exclusão
referente à conduta que vitimou Damião Nunes Feitosa. Não contempla responsabilização por qualquer
outra conduta infrativa dos deveres funcionais. Por óbvio, também não impede que a PMPB, diante de
possível condenação do Recorrente na esfera criminal em virtude do fato que vitimou Damião Nunes
Feitosa, instaure novo procedimento administrativo para excluí-lo da Corporação.

Diante do exposto, revogo, de ofício e com efeito ex nunc, o ato administrativo
de exclusão de Inaclécio Albuquerque Bruno dos quadros da Polícia Militar da Paraíba, referente à
Portaria nº 0287/2012-CD-DGP/5, de 22 de novembro de 2012. Para tanto, considerei a vida
pregressa do recorrente, as circunstâncias que ocasionaram o fato típico e a possibilidade de
procedência da legítima defesa na esfera criminal.

João Pessoa, 03de abril de 2014.

Secretaria de Estado
da Saúde

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA-AGEVISA/PB

PORTARIA N. º001 /2014/DG/AGEVISA   João Pessoa, 04 de Abril de 2014.

A Diretora Geral da AGEVISA–PB, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 16, Inciso VI, da Lei Estadual nº 7.069 de 12 de abril de 2002, combinado com o Artigo 6º,
Inciso V do decreto 23.068 de 05 de junho de 2002.

RESOLVE nomear os servidores nos cargos comissionados abaixo relacionados:

Nome Cargo Símbolo 
Fernando Luis Ferreira da Silva Júnior Assistente Administrativo AVG-05 

Ismênia Valverde de Oliveira Assistente Administrativo AVG-05 
Josinaldo Batista da Silva Assistente Administrativo AVG-05 

Juarez Alves de Duarte Assistente Administrativo AVG-05 
Paulo Roberto Oliveira de Carvalho Assistente Administrativo AVG-05 

Rildo Brasil Maciel Assistente Administrativo AVG-05 
Thiago Oliveira de Lima Assistente Administrativo AVG-05 

Ana Lúcia Teixeira dos Santos Gerente Técnico Regional I - Guarabira AVG-04 
Antônio Alves de Souza Júnior Gerente Técnico Regional II – Campina Grande AVG-04 
Higia Maria Trigueiro Lucena Gerente Técnico Regional III – Patos AVG-04 

Ione Cybelle R. Carneiro Gadelha Gerente Técnico Regional IV – Sousa AVG-04 
Laerge Thadeu Cerqueira da Silva Gerente Técnico de Integração e Articulação AVG-04 

Rafaela Duarte Moreira Gerente Técnico de Inspeção e Controle de Sangue 
e Hemoderivados 

AVG-04 

Renata Valéria Nóbrega Gerente Técnico de  Inspeção e Controle de Riscos 
em Serviços de Saúde 

AVG-04 

Sérgio de Vasconcelos Brindeiro Gerente Técnico de Inspeção e Controle de 
Medicamentos e Produtos 

AVG-04 

Telma da Rocha Domiciano Gerente Técnico de Inspeção e Avaliação de 
Produtos, Equipamentos e Tecnologias Médicas 

AVG-04 

 

1 HTTP://app.tjpb.jus.br/consultaprocessual2/views/consultarPorProcesso.jsf, acessado no dia 03/04/2014.
2 Através da Portaria 0287/2012-DPG/5, de 22/11/2012, da lavra do Exmo. Sr. Cel. QOC Cmt. Geral da PMPB, publicada
no BOL PM nº 0219 de 22/11/2002, páginas 7762 e 7763.



João Pessoa - Sábado, 05 de Abril de 20148 Diário Oficial

NOME DO SERVIDOR FUNÇAO GRATIFICADA SÍMBOLO 
MARIA GORETT OLIVEIRA DA CUNHA AGENTE REGIONAL DAÍ-01 
ANA MARIA ARAÚJO DE SOUZA SECRETÁRIA DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA  
ANDRÉ JOSÉ MACHADO DE ALBUQUERQUE SECRETÁRIO DA COORDENAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE FG-02 
MURILO CÉSAR SERRA NETO GERENTE DO NÚCLEO DE ATIVIDADES AUXILIARES FG-01 
WELLINGTON BARBOSA DE LIMA GERENTE DO NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO FG-01 
EZEQUIAS ALVES DA SILVA GERENTE DO NÚCLEO DE INSPEÇÃO FG-01 
MARTHA AUREOLINA DE ALENCAR M. MARINHO GERENTE DO NÚCLEO DE PESSOAL FG-01 
ANTONIO DE ASSIS OLIVEIRA GERENTE DO NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO E ACOMPANHAMENTO FG-01 
KALINKA DE CASTRO LANGBEHN GONDIM GERENTE DO NÚCLEO DE VERIFICAÇÃO DA QUALIDADE FG-01 
BRUNO ALYSSON SOUZA VALENTIM GERENTE DO NÚCLEO DE EXAME INICIAL FG-01 
DIEEGO ALEXANDRE SILVA GERENTE DO NÚCLEO DE AFERIÇÃO PERIÓDICA FG-01 
IDEL MACIEL DE SOUZA CABRAL GERENTE DO NÚCLEO DE SERVIÇOS ESPECIAIS FG-01 
ANA PAULA ABREU SERRA DA ROCHA GERENTE DO NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO E LEVANTAMENTO FG-01 
IVANILDE MARIA DE ALMEIDA LIMA  GERENTE DO NÚCLEO DE ENSAIOS FG-01 
MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTI LUNA GERENTE DO NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO FG-01 
MATEUS DE SOUSA DELGADO GERENTE DO NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO FG-01 
SHALLINI MARTINS ROCHA GERENTE DO NÚCLEO DE APOIO TECNICO FG-01 
ALEXANDRE DE PAIVA LIMA GERENTE DO NÚCLEO DE VOLUME FG-01 
EISENHOWER LEITE DE AZEVEDO GERENTE DO NÚCLEO DE MASSA FG-01 
LUCAS NICOLAU QUEIROZ SILVA GERENTE DO NÚCLEO DE COMPRIMENTO FG-01 
WILSON ANDRADE PORTO GERENTE DO NÚCLEO DE ELETRICIDADE FG-01 
JOMAR MENDONÇA JÚNIOR CHEFE DE SEÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO E MULTAS FG-02 
SUELI CAMILO RODRIGUES CHEFE DE SEÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO FG-02 
LARISSE LEÔNIA DE PONTES NERI CHEFE DA SEÇÃO DE LIQUIDAÇÃO FG-02 
RUBENS SANTIAGO DA SILVA CHEFE DE SEÇÃO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS FG-02 
HELLEN ARRUDA ROLIM CHEFE DA SEÇÃO DE COMPRAS FG-02 
DARCÍLIO DANTAS DIAS NOVO MOTORISTA DE COORDENADORIA FG-04 
INÁCIO TAVARES DE MELO NETO MOTORISTA DE COORDENADORIA FG-04 
VALTO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR MOTORISTA DE COORDENADORIA FG=04 
HUGO NILSEN DE LIMA MANGUEIRA MOTORISTA DE COORDENADORIA FG-04 
GLAUCO NASCIMENTO MOTORISTA DE GABINETE FG-03 
RISOLEIDE DE OLIVEIRA DINIZ SECRETÁRIA DA COORDENADORIA DE METROLOGIA LEGAL FG-02 
SOCORRO DE FÁTIMA FERREIRA CAVALCANTI SECRETÁRIA DE GABINETE DA DIRETORIA SUPERINTENDENTE FG-01 
JOSÉ JOSENILDO VICENTE ESTEVAM LEITE GERENTE DO NÚCLEO DE CONTROLE FG-01 
ROSANA LUNA DE ALBUQUERQUE GERENTE DO NÚCLEO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO FG-01 
MARIA NADIR DA SILVA SECRETARIA DA COORDENADORIA DE FINANÇAS FG-02 
LUCIMAR JERÔNIMO ÂNGELO CHEFE DE SEÇÃO DO ALMOXARIFADO FG-02 
PLÁCIDO LINS CANTISANI GERENTE DO NÚCLEO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA FG-01 
ALDA LÚCIA DA SILVA GERENTE DO NÚCLEO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA FG-01 
RAIMUNDO EVANDRO PEREIRA DE ARAÚJO GERENTE DO NÚCLEO DE PRODUTOS ACONDICIONADOS FG-01 
MAURIENE DANTAS MORAIS DE SOUSA GERENTE DO NÚCLEO DE REGISTROS CONTÁBEIS FG-01 
MARISTELA RIBEIRO DA SILVA GERENTE DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL FG-01 
ANA LÚCIA ZENAIDE HEINZEL GERENTE DO NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO E DIVULGAÇÃO FG-01 
 Publique-se.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENTO AGRÍCOLA DA PARAÍBA – INTERPA/PB

PORTARIA Nº 6/2014   de 04 de abril de 2014

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMEN-
TO AGRÍCOLA DO ESTADO DA PARAÍBA – INTERPA/PB, no uso das atribuições que lhe
confere o Ato Governamental nº 0107, publicado no DOE em 3 de janeiro de 2011, c/c o Artigo
13 Inciso I do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 17.171 de 14 de dezembro de 1994,

RESOLVE:
Nomear os servidores abaixo discriminados para ocuparem os cargos de provi-

mento em comissão definidos nesta Portaria do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do
Estado da Paraíba, vigorando esta Portaria a partir desta data.
NOME CARGO SIMBOLOGIA
FRANCISCO ALVES DA SILVA CHEFE DE GABINETE DAS-1
MARCUS RAMON ARAÚJO DE LIMA CHEFE DA PROCURADORIA JURÍDICA DAS-1
RICHELLE BEZERRA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO DAS-2
KALINE PEREIRA PAIXÃO FRANKLIN ASSESSORA ESPECIAL DE PLANEJAMENTO AGRÍCOLA DAS-5
THEÓFILO PÉRICLES CARDOSO BRANDÃO ASSESSOR ESPECIAL DE AÇÃO FUNDIÁRIA DAS-2
RAIMUNDO ALVES BARROS COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DAS-2
JOÃO BORGES SITÔNIO COORDENADOR DE PLANEJAMENTO DAS-2
FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA COORDENADOR DE CRÉDITO E  AÇÃO FUNDIÁRIA DAS-2
JOÃO FABIANO BRITO COUTINHO GERENTE DO NÚCLEO DE ESTATÍSTICA E DOCUMENTAÇAO DAS-3
CLED JUNIOR BATISTA GERENTE DO NÚCLEO DE INFORMÁTICA DAS-3
JOSÉ FERNANDES DE LIMA FILHO GERENTE DO NÚCLEO DE CARTOGRAFIA E AGRIMENSURA DAS-3
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS ALVES GERENTE DO NÚCLEO DE FINANÇAS DAS-3
MARIA DO SOCORRO FARIAS DE ARAÚJO GERENTE DO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DAS-3
ANA ROSA FALCÃO GERENTE DO NÚCLEO DE INFORMAÇÕES E ACOMP. PROJETOS DAS-3
JOSEANE MARTINIANO DO NASCIMENTO GERENTE DO NÚCLEO DE PLANEJAMENTO DAS-3
JOSÉ PAULO SOARES DA SILVA GERENTE DO NÚCLEO DE RECURSOS FUNDIÁRIOS DAS-3
IARA FERNANDES DE QUEIROGA GERENTE DO NÚCLEO JURÍDICO DAS-3
RAIMUNDO LACI DE ABRANTES GERENTE DO NÚCLEO REGIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA DAS-3
AGNALDO BERNARDO DOS SANTOS GERENTE DO NÚCLEO REGIONAL DE ARARUNA DAS-3
JOSÉ MARIA GOMES DA SILVA GERENTE DO NÚCLEO REGIONAL DE ALAGOINHA DAS-3
FRANCISCO LOPES FILHO GERENTE DO NÚCLEO REGIONAL DE PIANCÓ DAS-3
GLINALDO FERREIRA GONÇALVES GERENTE DO NÚCLEO REGIONAL DE TEIXEIRA DAS-3

ISLAN GOMES DE OLIVEIRA SILVA CHEFE DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS DAS-4
JOACIL TAVARES DE ARAÚJO CHEFE DO SETOR DE FINANÇAS DAS-4
ORESTES JOSÉ DOS PRAZERES FILHO MOTORISTA DA DIRETORIA TÉCNICA DAS-6
RAIMUNDO PEREIRA LIMA CHEFE DO SETOR DE TITULAÇÃO DAS-4
RIVALDO CAVALCANTI TEIXEIRA LIMA CHEFE DO SETOR DE DISCRIMINAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DAS-4
CÉLIA REJANE HOLANDA DE LIMA CHEFE DO SETOR DE PESSOAL DAS-4
ANA CAROLINA FARIAS DE ARAÚJO CHEFE DO SETOR DE CONTABILIDADE DAS-4
JOSÉ IVANILDO DA SILVA CHEFE DO SETOR DE MATERIAL E PATRIMÔNIO DAS-4
MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA CHEFE DO SETOR DE REVISÃO E REPROGRAFIA DAS-4
RENILDA CORDEIRO DE OLIVEIRA SECRETÁRIA DA PRESIDÊNCIA DAS-5
MARIA JOSÉ VIEIRA DA SILVA SECRETÁRIA DA PRESIDÊNCIA DAS-5
WASHINGTON CIRO DE FARIAS BARBOSA SECRETÁRIO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DAS-5
MARIA ANUNCIADA CAVALCANTE DE LIMA SECRETÁRIA DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DAS-5
IVALDIR SOARES CAMPOS SECRETÁRIO DO DIRETOR TÉCNICO DAS-5
ERLAINE CRISTINA VICENTE PEREIRA SECRETÁRIA DO DIRETOR TÉCNICO DAS-5
FRANCISCO JOSÉ BASÍLIO SECRETÁRIO DO CHEFE DE GABINETE DAS-5
ANA VERÔNICA POLARI DE SOUSA SECRETÁRIA DA PROCURADORIA JURÍDICA DAS-5
VANDERLI BEZERRA DOS PRAZERES MOTORISTA DA PRESIDÊNCIA DAS-5
JOSÉ ANÍSIO FILHO MOTORISTA DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA DAS-6
ELTON RODRIGO SILVA PRAZERES CHEFE DO SETOR DE SERVIÇOS GERAIS E TRANSPORTES DAS-4

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB

PORTARIA nº 011/14-IMEQ/PB/DS   João Pessoa, 04 de abril de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE designar os servidores abaixo relacionados para desempenharem as
Funções Gratificadas da Estrutura Organizacional Básica deste Instituto:

Secretaria de Estado
da Educação

FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD

PORTARIA Nº 0045/2014    João Pessoa, 04 de abril de 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear todos os servidores abaixo relacionados, ocupantes dos Car-
gos de Provimento em Comissão e Funções Gratificadas integrantes da estrutura organizacional
desta Fundação:
Nº Cargo/Função Nome do Servidor Símbolo
1. DIRETOR EXECUTIVO LIGIA MARIA DE SOUSA BARBOSA DAA-201
2. DIRETOR TECNICO MARIA JOSELI ESPINOLA GOMES MARTINS DAA-201
3. CHEFE DE GABINETE TEREZINHA DE LISIEUX COUTINHO FERREIRA DAA-202
4. CHEFE UNIDADE SETORIAL DE PLANEJAMENTO CRISTIANE CAVALCANTI FREIRE DAA-202
5. ASSESSOR DE COMUNICACAO MARIA HELENA RANGEL DE FARIAS ALCOFORADO DAA-202
6. ASSESS. DEFESA DOS DIREITOS PORTAD. DEFICIENCIA MARINA FELISMINA DOS SANTOS DAA-202
7. ASSESSOR ESPECIAL ITACIARA LUCENA CIRNE DAA-202
8. ASSESSOR ESPECIAL ANA PAULA SOARES LOUREIRO RODRIGUES DAA-202
9. ASSESSOR ESPECIAL HELLOSMAN DE OLIVEIRA SILVA DAA-202
10. ASSESSOR ESPECIAL REGINALDO DE ARAUJO SILVA DAA-202
11. ASSESSOR ESPECIAL POLLYANNA OLIVEIRA FORMIGA DE CARVALHO DAA-202
12. ASSESSOR JURIDICO NOEL CHARLES TAVARES LEITE DAA-202
13. ASSESSOR TECNICO HELLEN JAEL CAVALCANTI FARIAS DAA-202
14. ASSESSOR TECNICO DANIELLA DE SOUZA BARBOSA SUASSUNA DAA-202
15. ASSESSOR TECNICO JULIANA MARINHO TABOSA DAA-202
16. COORDENADOR APOIO ADMINISTRATIVO JOAO BATISTA EVANGELISTA DAA-202
17. COORDENADOR MATERIAL E PATRIMÔMIO-COMAP NORMA ROBERTA DE MELO FERNANDES D´EMERY DAA-202
18. COORDENADOR FINANCEIRO -CORFIN ALINE CRISTIANE ALMEIDA S SILVA DAA-202
19. COORDENADOR INFORMATICA-CORSIN WEBER ALMEIDA CAVALCANTE DAA-202
20. COORDENADOR RECURSOS HUMANOS MARILENE FELIX DA SILVA DAA-202
21. COORDENADOR CODAM RACHEL FIGUEIREDO LUCENA VIANNA DAA-202
22. COORDENADOR CODAFI RODRIGO SOUZA DA SILVA DAA-202
23. COORDENADOR CODAPA LENICE CARNEIRO LEAL DAA-202
24. COORDENADOR CORDI MERCIA DE LOURDES FERREIRA DE MEDEIROS DAA-202
25. COORDENADOR CODEI WLLYANNA DE ARAUJO NASCIMENTO DAA-202
26. COORDENADOR CORPU CYNTHIA DE MELO MENEZES DAA-202
27. COORDENADOR CODAVI MARCIA MARIA PESSOA COELHO DAA 202
28. CHEFE DIVISAO CAP. REC. HUMANOS ROSA HELENA SOARES RODRIGUES DE VASCONCELOS DAA-203
29. CHEFE DIVISAO REG.E CADAST. PESSOAL ZULEIDE PAULINO CARLOS DAA-203
30. CHEFE DIVISAO DESENVOLVIMENTO RECUR. HUMANOS KARLYNDA REGYNA GOMES MELO DAA-203
31. CHEFE DIVISAO DE COMPRAS SERGIO HENRIQUE DO NASCIMENTO DAA-203
32. CHEFE DIVISAO CONTABILID. E ORCAMENTO- CONTADOR JOSE LEONARDO DE BRITO MOREIRA DAA-203
33. CHEFE DIVISAO DE ALMOXARIFADO VERONICA MARIA DA SILVA DAA-203
34. CHEFE DIVISAO APOIO PETRONILA MARIA QUEIROGA DE OLIVEIRA DAA-203
35. CHEFE DIVISAO DE SERVICOS GERAIS ERILSON MEDEIROS DE BRITO DAA-203
36. CHEFE DIVISAO DE DESENV.E PROGAMACAO LUCIANA BARBOSA DE SOUSA DAA-203
37. CHEFE DIVISAO DE PROCESSAMENTO DE DADOS YURI GUERRA GADELHA DAA-203
38. CHEFE DIVISAO DE ENG. E MANUT. GERCINO PEREIRA NETO DAA-203
39. CHEFE DIVISAO DE FINANCAS KELMA KEZIA GARCIA BARBOSA DAA-203
40. CHEFE DIVISAO PROJ. E CONVENIOS CELIA MARIA ARAUJO PEREGRINO DAA-203
41. CHEFE DIVISAO PATRIMÔNIO DANIEL PEDRO DE ASSIS DAA-203
42. CHEFE DIVISAO APOIO PSICOPROFISSIONALIZANTE VALERIA GONCALVES DE BRITO PEGADO DAA-203
43. CHEFE DIVISAO APOIO AO PORTADOR DE DEFICIENCIA ANA GABRIELLA BARROS DE LIMA DAA-203
44. CHEFE DIVISAO DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL GENILSON BARBOSA PEREIRA DAA-203
45. CHEFE DIVISAO EDUC. ESPECIAL - CODEI KARLA DE CARVALHO ALVES DAA-203
46. CHEFE DIVISAO DE DIAGNOSTICO DA CORDI MARTA LUCIA FERNANDES NUNES DAA-203
47. CHEFE DIVISAO DE PRODUÇÃO CATARINA SANTOS ARRUDA COSTA DAA-203
48. CHEFE DIVISAO PSICOPEDAGOGICA DA CODAM MARIA DOS SANTOS PAULINO DAA-203
49. CHEFE DIVISAO PSICOPEDAGOGICA DA CODAPA DORIELLA SOBREIRA DE CARVALHO GOUVEIA DAA-203
50. CHEFE DIVISAO DE TREINAMENTO  IDALINA PEREIRA GONSALVES DAA-203
51. CHEFE DIVISAO PSICOSSOCIAL DE ATUAÇÃO PRICILA FERNANDA GOMES DE MENEZES DAA-203
52. CHEFE DIVISAO COLOC. PROFISSIONAL FRANCISCA DE SOUSA SILVA DAA-203
53. CHEFE DIVISAO DE REABILITACAO FUNCIONAL KEYTH SULAMITTA DE LIMA GUIMARAES DAA-203
54. CHEFE DE SERVICO FÁBIA DE SOUZA ROCHA LOPES DAA-203



João Pessoa - Sábado, 05 de Abril de 2014 9Diário Oficial

55. CHEFE DE SERVICO IVAN FRANCE MENEZES MACHADO BRAZ DAA-203

56. CHEFE DE SERVICO JULIANO JANISSON DE ALMEIDA LIMA DAA-203

57. CHEFE DE SERVICO JOAO ALBERTO DA CUNHA LIMA DAA-203

58. CHEFE DE SERVICO MARIA JOSE MEDEIROS CORREIA DAA-203

59. CHEFE DE SERVIÇO MARIA ELEONORA PERAZZO B. MENDES DAA-203

60. CHEFE DE SERVICO MEIRE GLAUCIA MEDEIROS FERREIRA DAA-203

61. CHEFE DE SERVIÇO DANIELLE CHISTINE DE ARAGÃO CALDAS DAA-203

62. CHEFE DE SERVIÇO ANAÍRA SOUTO CAMILO DAA-203

63. CHEFE DE SERVIÇO OLIVIA MARIA MAIA DE ALMEIDA DAA-203

64. SECRETARIO DA PRESIDÊNCIA EMILIANA PEREIRA SOARES BRANDÃO

65. SECRETARIO DE DIRETORIA WANIA MARIA DO NASCIMENTO FG-1

66. SECRETARIO DE DIRETORIA CRISTINA FEITOSA DE SANTANA FG-1

67. SECRETARIO DO CONSELHO ANGELICA MARIA SOARES ALMEIDA DOS ANJOS FG-1

68. SECRETARIO DO CONSELHO ANGELO GIUSEPPE DE OLIVEIRA COSTA FG-1

69. SECRETARIA DE CONSELHO ITAMMAR MONROE PONTES FG-1

70. MONITOR MILLENA SEVENTH COSTA RAMALHO FG-1

71. MONITOR WANESSA TEIXEIRA SANTOS FG-1

72. MONITOR ADAILTON BEZERRA CAVALCANTI JUNIOR FG-1

73. MONITOR MARIA LUCIA GUEDES DA SILVA FG-1

74. MONITOR GILVAN ANISIO DOS SANTOS FG-1

75. MONITOR LAURINETE MARIA DE SOUZA SILVA FG-1

76. MONITOR EPITACIO FRANCELINO DA SILVA FG-1

77. MONITOR GERSON RAMALHO JUNIOR FG-1

78. MONITOR VIRGINIA MARIA BEZERRA CAVALCANTI FG-1

79. MONITOR GENEVA REZENDE DE M ARAUJO FG-1

80. MONITOR ABELARDO FERREIRA DOS SANTOS FG-1

81. MONITOR SILVIA HELENA OLIVERIA DA SILVA FG-1

82. MONITOR  ISABELLA DE SOUSA TOLEDO FG-1

83. MONITOR HYSSA LARISSA GARCIA DE ABRANTES EUGENIO FG-1

84. MONITOR GERLANE SANTOS DINIZ FG-1

85. MONITOR LUCILA ALVES MUNGUBA SOTERO DE ALBUQUERQUE FG-1

86. MONITOR REGINA RANGEL LOPES FG-1

87. MONITOR WALLACE J. ANANIAS PADILHA FG-1

88. MONITOR NATÁLIA CAVALCANTI  MENDES FG-1

89. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE EDILEUZA DOS SANTOS PAULINO FG-1

90. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE SARAH ANGELO PEREGRINO E SILVA FG-1

91. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE FRANCISCO PEREIRA LACERDA PIAUILINO FG-1

92. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE ANDREA GUSMAO SERRES FG-1

93. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE FERNANDA SALGADO ARAGAO DE CASTRO FG-1

94. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE LARISSA BRAZ ALVES DE ASSUNCAO FG-1

95. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE ANGELISE VANESSA CORREIA VAZ CORDEIRO FG-1

96. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE RAFAELA BELMONT LUCENA FG-1

97. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE RAFAELA LIRA DE CARVALHO SANTOS FG-1

98. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE RITA DE CASSIA ARAUJO C. MOREIRA FG-1

99. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE SARA MUNIZ FERRAZ FG-1

100. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE DANIELLE DO NASCIMENTO RIBEIRO FG-1

101. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE GIULLIANA NOBREGA SPINELLI ARAÚJO FG-1

102. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE MARCIO RODRIGUES DE LIMA FG-1

103. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE VERONICA ARAUJO CAVALCANTI DE MELO FG-1

104. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE SUELY SHNEWEISS DE F REGO FG-1

105. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE POLYANNA PATRICIA CASARIO DA CRUZ FG-1

106. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE ANA RAQUEL SILVA BEZERRA FG-1

107. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE EVANDRO ALEXANDRE VITAL FILHO FG-1

108. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE CAMILA TAVARES MAURICIO FG-1

109. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE ROBERTA KELLY COELHO RIBEIRO FG-1

110. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE SAMARA LAURITZEN DE QUEIROZ FG-1

111. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE AGLAURE CORREA MARTINS FG-1

112. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE MARILEA LUCIMEIRE ALVES DE FREITAS FG-1

113. INSTRUTOR TECNICO ITINERANTE KARYNNA GABRYELLA M F DANTAS FG-1

114. TELEFONISTA MARIA VANDERLEIA MONTEIRO FG-2

115. TELEFONISTA HUMBERTO LIMEIRA GUIMARAES FG-2

116. TELEFONISTA EDUARDO CUNHA ATAIDE FG-2

117. TELEFONISTA EUGENIO PARCELES DE QUIROGA FG-2

118. DATILOGRAFO SONIA PEREIRA DE OLIVEIRA FG-2

119. DATILOGRAFO MARIA DO SOCORRO LEAL MEDEIROS LACERDA FG-2

120. DATILOGRAFO WANIA OLIVIA MAIA FG-2

121. DATILOGRAFO LUIZ GONZAGA NOBREGA DE FREITAS FILHO FG-2

122. DATILOGRAFO LAEL NEVES MEDEIROS JUNIOR FG-2

123. DATILOGRAFO ROBERTO SERGIO DE FIGUEIROA FG-2

124. DATILOGRAFO ANA MARIA RODRIGUES DE QUEIROZ FG-2

125. MOTORISTA DA PRESIDENCIA JOSÉ AGNALDO MORAIS FERNANDES FG-2

126. MOTORISTA DE SERVICO JOAQUIM EMIDIO DE SOUZA FG-3

127. MOTORISTA DE SERVICO PAULO DA SILVA VICENTE FG-2

128. MOTORISTA DE SERVICO CLEBSON DOS SANTOS RAIMUNDO FG-3

129. MOTORISTA DE SERVICO IVANILDO ALVES DO NASCIMENTO FG-3

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Receita

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE GUARABIRA

PORTARIA Nº   00454/2014/CAD                                                          28 de Março de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE GUARABIRA  , usando das a tribui-
ções que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930,
de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 28/03/2014.

Anexo da Portaria Nº 00454/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.191.166-8 JOSE RODRIGUES DE FONTES 

FILHO-ME 
R CORONEL JOAO PIMENTEL, Nº 295 - 
CENTRO GUARABIRA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.154.045-7 ALESSANDRA DA SILVA FERREIRA R DO CRUZEIRO, Nº 68 - CENTRO                                            ARACAGI / PB SIMPLES NACIONAL 
16.095.091-0 SEBASTIANA FIRMINO GOMES R INACIO FELIX DE SOUZA, Nº 209 - CLOVIS 

BEZERRA GUARABIRA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE GUARABIRA

PORTARIA Nº 00406/2014/CAD                                                          20 de Março de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE GUARABIRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, incisos VII, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0354662014-3;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria

está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 03 (três) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Escrituração Fiscal Digital - EFD;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, ex-officio , a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 20/03/2014.

Anexo da Portaria Nº 00406/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.128.152-4 MARIA ALVES DA SILVA PC JOAO PESSOA, Nº 25 - CENTRO GUARABIRA / PB NORMAL 
16.164.605-0 RENATA CAVALCANTI DE SOUSA 

MENESES R 15 DE NOVEMBRO, Nº 67 - CENTRO GUARABIRA / PB NORMAL 
16.045.600-2 JOSEILDO MARIANO DA SILVA M 

 
R ERNESTO CAVALCANTE, Nº 180 - CENTRO                                            ALAGOA GRANDE / PB NORMAL 

16.123.551-4 HELSON AZUYR SILVA PEREIRA R B.., Nº S/N - ZONA RURAL GUARABIRA / PB NORMAL 
16.207.169-8 ANTONIO CARLOS DE FARIAS-ME R FELICIANO BATISTA AMORIM, Nº 587 - 

NOVO GUARABIRA / PB NORMAL 
16.094.993-9 IONE DE MEDEIROS PINTO                                      AV DOM PEDRO II, Nº 00367 - CENTRO GUARABIRA / PB NORMAL 
16.206.896-4 REAL INDUSTRIA DE CALCADOS 

LTDA 
R MANOEL GOMES DE SOUZA, Nº 84 - 
CENTRO                                             MARI / PB NORMAL 

16.217.318-0 SILVESTRE CONSTRUCOES 
LTDA-ME R OSEAS GOMES, Nº 166 - CENTRO GUARABIRA / PB NORMAL 

16.176.195-0 VAGNER RODRIGUES DOS 
SANTOS 

R JOAO BEZERRA DA SILVA, Nº 56 - 
CONJUNTO JOAO CASSIMIRO GUARABIRA / PB NORMAL 

16.115.620-7 IRIA GOMES PORPINO R D D.., Nº s/n - ZONA RURAL GUARABIRA / PB NORMAL 
16.143.537-8 ADEMIR LEAL BATISTA R CONEGO JOAO GOMES MARANHAO, Nº 065 

- CENTRO GUARABIRA / PB NORMAL 



João Pessoa - Sábado, 05 de Abril de 201410 Diário Oficial

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A- PBTUR
CNPJ(MF) Nº 08.946.006/0001-68

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam os Senhores Acionistas da EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A- PBTUR, convi-
dados a participar da Assembléia Geral Extraordinária, que será realizada no dia 16 abril de 2014,
às 11h00 (onze horas) em primeira convocação e às 11h30 (onze horas e trinta minutos) em
segunda convocação, a ser realizada na sede da Empresa, localizada à Av: Almirante Tamandaré,
nº 100, Pavimento superior, Bairro: Tambaú, para deliberarem sobre a seguinte pauta:
1- Eleição do Conselho Fiscal;

João Pessoa, 03 de abril de 2014.
Ruth Avelino Cavalcanti

Diretora Presidente

PBTUR HOTÉIS S/A
CNPJ(MF) Nº 09.291.030/0001-79

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam os Senhores Acionistas da PBTUR HOTÉIS S/A, convidados a participar da Assembléia
Geral Extraordinária, que será realizada no dia 16 de abril de 2014, às 12h00 (doze horas) em

EDITAIS E AVISOS

Empresa Paraibana
de Turismo S/A - PBTUR

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA - SEMDH

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº. 003, DE 03 DE ABRIL DE 2014.
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N°.006 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013.

CONCURSO PRÊMIO FOTOGRÁFICO
“VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES: COMO ENFRENTAR E PREVENIR”

A Secretária de Estado da Mulher e da Diversidade Humana - SEMDH, no uso de suas
atribuições, vem através do presente instrumento editalício retificar os artigos 3.º, Inciso I, do art.
4.º. Art. 7.º e o Art. 13, referenciados no Edital nº 006 de 25 de novembro de 2013, seguindo
abaixo o novel cronograma:
ONDE SE LÊ: Art. 3.º - “de 02 de dezembro de 2013 a 31 de Janeiro de 2014”;
LEIA-SE: de 02 de dezembro de 2013 a 30 de abril de 2014.
ONDE SE LÊ: Art. 4.º, Inciso I, letras “a” e “b” –
a) Em formato digital: formato 15x21cm, 2.560 x 1.920 pixels, com no mínimo 300 DPI’s de
resolução; perfil de cor RGB e extensão JPEG e deverão ser gravados em uma mídia de CD ou
DVD. Os respectivos arquivos deverão ser nomeados, contendo título da foto e pseudônimo ou
nome fictício.
b) As fotografias deverão ser copiadas em papel fotográfico, em formato 15X21 cm, em orienta-
ção vertical ou horizontal, em papel fosco, com bordas brancas. No verso de cada fotografia,
deverá ser colada uma etiqueta adesiva, onde conste, em letras legíveis, as seguintes informações:
título da fotografia; pseudônimo ou nome fictício do autor; local e data onde o registro fotográfico
foi feito.
LEIA-SE: Art. 4º., Inciso I, letra “b” .
b) As fotografias deverão ser copiadas em papel fotográfico, em formato 30x45 cm, em orienta-
ção vertical ou horizontal, em papel fosco, com bordas brancas. No verso de cada fotografia,
deverá ser colada uma etiqueta adesiva, onde conste, em letras legíveis, as seguintes informações:
título da fotografia; pseudônimo ou nome fictício do autor; local e data onde o registro fotográfico
foi feito.
ONDE SE LÊ: Art. 7.º “do quadro de pessoal do Governo do Estado”;
LEIA-SE: Art. 7.º “do quadro de pessoal da SEMDH”.
ONDE SE LÊ: Art. 13. Os resultados serão divulgados no dia 21 de fevereiro de 2014, por meio
do Diário Oficial do Estado da Paraíba, e ficarão disponíveis para consulta no site da SEMDH.
LEIA-SE: Art. 13. Os resultados serão divulgados no dia 26 de maio de 2014, por meio do Diário
Oficial do Estado da Paraíba, e ficarão disponíveis para consulta no site da SEMDH.
PUBLIQUE-SE.

Gilberta Santos Soares
Secretária de Estado da Mulher e da Diversidade Humana

Secretaria de Estado da Mulher
e da Diversidade Humana

EDITAL E AVISO

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS (PBGÁS)

PORTARIA n º 015/2014

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CON-
TRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Diretor-Presidente da Companhia Paraibana de Gás - PBGÁS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e em cumprimento às Resoluções da Controladoria Geral do
Estado – CGE/PB

RESOLVE:
Art. 1º Designar, como Gestor do Contrato nº 013/2014 – DAF/GAS (Maq

Larem Máquinas, Móveis e Equipamentos Ltda.), a empregada ADRIANA DE FÁTIMA FERREIRA
DO EGITO, matrícula 0006, CPF/MF nº 804.692.804-68, devendo acompanhar e supervisionar
a execução do contrato e observar o cumprimento das cláusulas ajustadas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
João Pessoa, 21 de março de 2014.

PORTARIA n º 016/2014

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CON-
TRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Diretor-Presidente da Companhia Paraibana de Gás - PBGÁS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e em cumprimento às Resoluções da Controladoria Geral do
Estado – CGE/PB

RESOLVE:
Art. 1º Designar, como Gestor do Contrato nº 014/2014 – DAF/GAS (Joana

D’arc de Souza Eugênio ME), a empregada LUCIANA KARINA DOS SANTOS BARBOSA,
matrícula 0109, CPF/MF nº 028.279.474-39, devendo acompanhar e supervisionar a execução
do contrato e observar o cumprimento das cláusulas ajustadas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
João Pessoa, 21 de março de 2014.

Secretaria de Estado
da Infraestrutura

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EXTRATO DO EDITAL 01/2014 - FAPESQ/SEDH
A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, em parceria com a Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Humano, em conformidade com a Lei nº. 5.624/92 e Lei 6.524/97 9,
tornam público o lançamento do presente edital.
SUMÁRIO DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS
1. O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO visa à contratação temporária de pessoal, por
excepcional interesse público, nos termos do Art. 37, IX, da Constituição Federal, da Lei Federal
n.º 8.745/1993, da Lei Estadual n.º 5.391/1991, objetivando o preenchimento de 45 (qua-
renta e cinco) vagas para a função de Auxiliar Administrativo para os Centros de Referência
Especializados da Assistência Social – CREAS POLOS REGIONAIS/SEDH;
2. O contrato de trabalho terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do
Contrato Individual, com supedâneo no art. 14, § 1º, da Lei Estadual 5.391/1991, podendo ser

Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Paraíba

EDITAL E AVISO

primeira convocação e às 12h30 (doze horas e trinta minutos) em segunda convocação, a ser
realizada na sede da Empresa, localizada à Av: Almirante Tamandaré, nº 100, Pavimento superior,
Bairro: Tambaú, para deliberarem sobre a seguinte pauta:
1- Eleição do Conselho Fiscal;

João Pessoa/PB, 03 de abril de 2014.
Ruth Avelino Cavalcanti

Diretora Presidente



João Pessoa - Sábado, 05 de Abril de 2014 11Diário Oficial

LOTERIA DO ESTADO DA PARAÍBA

RELAÇÃO DOS GANHADORES DO SORTEIO 030 PARAIBA LEGAL
O Superintendente da Loteria do Estado da Paraíba - LOTEP, no uso de suas atribuições, nos
termos dos artigos 25 e 195-III da Constituição Federal, do artigo 26 da Lei Federal n.º 8.212, do
Decreto Lei Federal 6.259/44, dos artigos 32 e 33 do Decreto Lei Federal n° 204/67, da Lei
Estadual n.° 1.192/55, do Decreto Federal n.° 40.549/56, do Decreto Estadual n° 15.826/93, vem
tornar público os nomes dos ganhadores do Paraíba Legal concurso do dia 28/03/2014:
Tipo de Sorteio Prêmio Data do sorteio Data de Referência* Código Sorteado
SEMANAL 1.000,00 28/03/2014 27/03/2014 AA293188
SEMANAL 1.000,00 28/03/2014 27/03/2014 AA220692
SEMANAL 1.000,00 28/03/2014 27/03/2014 AA270837
SEMANAL 1.000,00 28/03/2014 27/03/2014 AA225462
SEMANAL 1.000,00 28/03/2014 27/03/2014 AA231132
*Cupons ativos validados até a data de referência.

ANTONIO FABIO SOARES CARNEIRO
 Superintendente da Loteria do Estado da Paraíba

EDITAL E AVISO

Loteria do Estado
da Paraíba

prorrogado por igual período;
3. O Processo Seletivo Simplificado terá caráter eliminatório e classificatório e realizar-se-á por
meio de Currículo e carta de intenções, conforme estabelecido no item 5, deste Edital.
4. As inscrições são gratuitas e serão realizadas exclusivamente no site do Governo do Estado da
Paraíba, mais precisamente no link www.psscreas.sedh.pb.gov.br nos dias úteis, no período de 07
de abril de 2014 até as 23h59min do dia 10 de abril de 2014.
5.  O candidato poderá se inscrever para concorrer à vaga somente em um dos CREAS POLOS
REGIONAIS/SEDH.
6. A qualquer tempo a presente chamada poderá ser revogada ou anulada, no todo ou em parte, por
motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito a indenização ou
reclamação de qualquer natureza.
O Edital pode ser obtido através da internet (www.fapesq.rpp.br e www.paraiba.pb.gov.br) ou na
sede da FAPESQ, no seguinte endereço: Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó – CEP:
58.429-690 - Campina Grande. Telefone: (83) 3333 – 2600, 08:00 ás 12:00h e das 14:00 às
18:00h.

Campina Grande, 04 de Abril de 2014.
Claudio Benedito Silva Furtado

Presidente da FAPESQ


